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익산유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-08-25 예산액 696,134,000

                                               

                                     예 산 총 칙

제1조 2023학년도 익산유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 696,134,000원으로 한다.

         세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다. 

                    

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비 / 비정규직보수, 강사료

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원

회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 하며, 동일 예산 관내의 항간 또는 목간에 예산에 과부족이 있는 경우에는 사학기관재무ㆍ회계규칙 제21조 제

3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

                                            

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 “명시이월비 명세서”와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 조서”와 같다.                                  
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 42,345 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 19,400 0 0  

공통과정지원금 16,600 0 0  

(추경1회) 유아학비 지원금 =280,000원*4명*10월 11,200,000

(추경1회) 사립유치원 무상교육 

지원금
=135,000원*4명*10월 5,400,000

방과후과정지원금 2,800 0 0  

(추경1회) 방과후과정 지원금 =70,000원*4명*10월 2,800,000

인건비보조금수입 2,397 0 0  

교육청보조금(인건비) 2,397 0 0  

(추경1회) 방역활동도우미 운영

비
=17,000원*3인*47일 2,397,000

일반운영보조금수입 20,548 0 0  

교육청보조금(일반운영) 20,548 0 0  

(성립전) 한국어교육 지원금 3,800,000원*1개원= 3,800,000

(성립전) 방과후과정 운영비 지

원금
3,890,000원*1개원= 3,890,000

(성립전) (목적, 방역)방역비 지

원금
2,000,000원*1개원*1회= 2,000,000

(성립전) 친환경 농산물 지원금

(1차)
=340원*81명*100일 2,754,000

(성립전) 행복안심유치원운영비 

지원금
=3,000,000원*1회 3,000,000

(추경1회) 저녁돌봄교실운영 지

원금
=2,400,000*1추가 2,400,000

(추경1회) 공기정화장치 운영비 =250,000원*2회 500,000

(추경1회) 친환경 농산물 지원금

(1차)
=340원*81명*80일 2,204,000

행정활동수입 0 0 148  

그밖의행정활동수입 0 0 148  

그밖의행정활동수입 0 0 148  

(추경1회) 퇴직연금 반환금 =148,000원*1회 148,000

기부및후원금수입 0 0 200  

기부및후원금수입 0 0 200  

기부및후원금수입 0 0 200  

(성립전) 교생실습비지원금(대

학)
=100,000원*2명 200,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 42,345 0 348 세입 총 합계 42,693
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 11,670 0 0 11,670    

교원인건비 2,400 0 0 2,400    

교원수당 2,400 0 0 2,400    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

돌봄운영)방과후돌봄수당
=40,000원*5명*12월   2,400,000

직원인건비 3,113 0 0 3,113    

직원급여 2,308 0 0 2,308    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

무상교육)봉급(조리사19호봉)
=111,100원*1명*12월   1,334,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(운전직20호봉)
=81,100원*1명*12월   974,000

직원법정부담금 611 0 0 611    

(추경1회) (보조금및지원금)

 4대보험 부담금(직원)
=213,900원*1회*12월   2,567,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금(행정직)
=-114,670원*1회*12월   -1,376,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금(행정직)
=-48,340원*1회*12월   -580,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
194 0 0 194    

(추경1회) (보조금및지원금) 퇴직적립

금(조리사,운전,행정)
=16,100원*1회*12월   194,000

그밖의인건비 6,157 0 0 6,157    

그밖의인건비 6,157 0 0 6,157    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 한국어)강사 인건비
32,000원*110시간 =   3,520,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 방

과운영)방과후강사 수당
30,000원*2명*4회=   240,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

방역도우미) 방역활동도우미 인건비
=17,000원*3명*47일   2,397,000

운영비 2,832 0 0 2,832    

관리운영비 2,832 0 0 2,832    

수용비 2,820 0 0 2,820    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 방역)방역물품구입
300,000원*4회=   1,200,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 방역)방역소독비
80,000원*10회=   800,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

공기정화)공기정화장치 운영
=250,000원*2회   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 복사용지 구입
=40,000원*2박스*4회   320,000

수수료및제세공과금 12 0 0 12    

(추경1회) (보조금및지원금)

 재정보증보험료
=11,310원*1회   12,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

일반교육활동비 6,577 0 200 6,777    

일반교육활동비 6,577 0 200 6,777    

교사연수연구비 0 0 50 50    

(성립전) (그밖의수입) (기타, 기부

금)교생실습재료구입
=25,000원*2명   50,000

교재교구구입비 258 0 0 258    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적, 한국어)한국어교재
140,000원*2회=   280,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

자율선택)놀이도구구입
=-22,000원*1회   -22,000

행사비 22 0 0 22    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

다꿈사랑)다문화체험활동
=100,000원*1회   100,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

다꿈사랑)다문화요리활동
=-100,000원*1회   -100,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

자율선택)부모놀이수업
=21,800원*1회   22,000

일반급식비간식비 6,297 0 150 6,447    

(성립전) (그밖의수입) (기

타, 기부금)급식비(교생)
=75,000원*2명   150,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 친

농1) 친환경농산물 구입비
=688,500원*4개월   2,754,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육과정 간식비
=111,580원*12월   1,339,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

친농1) 친환경농산물 구입비
=340원*81명*80일   2,204,000

선택적교육활동비 8,650 0 0 8,650    

방과후교육활동비 2,940 0 0 2,940    

방과후특성화비 2,940 0 0 2,940    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 방

과운영)자연놀이 교재비2
15,000원*84명*1월=   1,260,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 방

과운영)색깔 미술교재비2
20,000원*84명*1월=   1,680,000

그밖의교육활동비 5,710 0 0 5,710    

통학차량이용비 5,000 0 0 5,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 정비·유지비
=2,500,000원*2대*1회   5,000,000

특별급식비간식비 710 0 0 710    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 방

과운영)방과후 간식비2
710,000원*1월=   710,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

돌봄운영) 방과후연장 간식비
=-500,000원*1회   -500,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적, 

돌봄운영) 방과후연장 운영비
=250,000원*2회   500,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

시설설비비품비 12,616 0 148 12,764    

시설비 12,616 0 0 12,616    

시설비 12,616 0 0 12,616    

(성립전) (보조금및지원금) (목적, 행

안)행복안심 시설개선
=3,000,000원*1회   3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육환경개선 공사
=2,016,000원*1회   2,016,000

(추경1회) (보조금및지원금) 구내전화

 및 네트워크장비 설치
=3,150,000원*1회   3,150,000

(추경1회) (보조금및지원금) 조리실 

싱크대 및 수납장 설치
=4,450,000원*1회   4,450,000

설비비품비 0 0 148 148    

유지비 0 0 148 148    

(추경1회) (그밖의수입) 기

구유지 및 수리비
=148,000원*1회   148,000

세출합계 42,345 0 348 42,693
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